第８２回ナノサイエンスデザイン教育研究センター運営委員会議事要旨

日 時：平成２８年１１月８日（火）１５：３５～１６：３６
場 所： 【吹田】ＩＣホール４階 会議室

【豊中】文理融合型研究棟３階 ３０４会議室
出席者：戸部委員長（基）、野末（理）、藤原（工）、竹田（産）、伊藤（ﾅﾉｾﾝﾀｰ）、中澤（理）、

八木（薬）、長野（薬・八木代理、途中まで出席）、尾﨑（工）、保田（工）、
酒井（基）、宮坂（基）、吉田（博）（基）、出口（基）、節原（接）、斗内（ﾚｰｻﾞｰ）

オブザーバー：飯島（未来）

連絡事項
委員長から、前回（９月１３日）開催の第８１回運営委員会の議事要旨（案）について

は、各委員に意見照会し、特に意見がなかったことから、資料２のとおり確定した旨の報

告があった。

【報告事項】
１．社会人教育後期始業式（10/7）と特別講義の開催結果について

  委員長から、社会人教育後期始業式（10/7）と特別講義の開催結果について報告があ

った。

２．2016 年度土曜講座「ナノテクノロジーデザイン特論Ａ」の開講について

委員長から、資料３に基づき、2016 年度土曜講座「ナノテクノロジーデザイン特論Ａ」

の開講について報告があった。

３．INSD NanoScience Video Exchange Lectures 2016（Osaka-Groningen）（10/14,21,28,11/4）

 の開催について

伊藤委員から、資料４に基づき、INSD NanoScience Video Exchange Lectures 2016

（Osaka-Groningen）（10/14,21,28,11/4）の開催について報告があった。

４．大学院博士後期課程社会人ナノ理工学特別コースの新設について

  委員長から、資料５に基づき、大学院博士後期課程社会人ナノ理工学特別コースの新

設について諸報告があった。また、本コースについては、１１月１０日（木）に、本部

事務機構の広報課を通じてプレスリリースされる予定である旨補足があった。

５．次年度社会人教育プログラムについて

  委員長及び伊藤委員から、資料６に基づき、次年度社会人教育プログラムについて報

告があった。

６．平成 29 年度大学院高度副プログラム、副専攻、科目等履修生高度プログラム提案書に

ついて

  伊藤委員から、資料７に基づき、平成 29 年度大学院高度副プログラム、副専攻、科目

等履修生高度プログラム提案書について報告があった。

７．2016 年度ナノ理工学セミナー（10/25）の共催結果について

委員長から、資料８に基づき、2016 年度ナノ理工学セミナー（10/25）の共催結果につ

いて報告があった。

８．Jean-Pierre Sauvage 先生講演会（11/4）の共催について

委員長から、資料９に基づき、Jean-Pierre Sauvage 先生講演会（11/4）の共催につい

て報告があった。

９．日越大学への提供科目について

委員長及び伊藤委員から、資料１０に基づき、日越大学への提供科目について諸報告

があった。

10．その他

 １）シラバスの英語化について

  委員長から、大学院科目のシラバスの英語化徹底に関して、社会人教育、実習科目が

英語化されていなかったため、来年度分から全て英語化する方向で作業を行う旨報告が

あり、併せて、担当者への校正等について協力依頼があった。

【審議事項】

１．次期センター長候補者の選出について

委員長から、資料１１に基づき、センター長の任期が平成２９年３月３１日をもって

満了することに伴う後任のセンター長候補者の選考について説明があり、投票を行った

結果、藤原康文氏（工学研究科教授）が、次期センター長候補者（任期：平成２９年４

月１日～平成３１年３月３１日）として選出された。

２．卓越大学院構想（学内エントリーシート）の提出について

  委員長及び伊藤委員から、資料１２に基づき、卓越大学院構想（学内エントリーシー

ト）の提出について説明があり、審議の結果、承認された。

※次回開催日程について
１２月１３日（火）は休会とするため、次回は、平成２９年１月１０日（火）１５：３

０から吹田地区はＩＣホール４階会議室で、豊中地区は文理融合型研究棟３階３０４会

議室にて開催予定